БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 ноября 2025 года                                                                                                          № 775

О создании Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества,
 в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции
 на территории Белоярского района

  В соответствии с Едиными рекомендациями по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции, утвержденными первым заместителем Председателя Правительства Российской Федерации Д.Мантуровым от 30 августа 2025 года № МД-П4-32257 и в целях организации работы по увековечению памяти защитников Отечества на территории Белоярского района п о с т а н о в л я ю:
1. Создать Комиссию по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции на территории Белоярского района.
2. Утвердить:
1) Положение о Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции на территории Белоярского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
2) Состав Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции на территории Белоярского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».
4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Сокол Н.В.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                      Белоярского района
                                                                                                    от 26 ноября 2025 года № 775

П О Л О Ж Е Н И Е
[bookmark: _GoBack]о Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества,
в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции на территории Белоярского района

1. Общие положения

1.1.  Комиссия по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции на территории Белоярского района (далее -  Комиссия) создана в целях координации работы                              по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции и сохранения исторической памяти                           на территории Белоярского района.
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, муниципальными правовыми актами Белоярского района, настоящим Положением.

2.  Цели и задачи Комиссии

Основными целями и задачами Комиссии являются:
2.1. Координация работы по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции и сохранения исторической памяти на территории Белоярского района.
2.2. Рассмотрение предложений (ходатайств) об увековечении памяти защитников Отечества, поступающих от граждан, организаций и общественных объединений                (далее – граждане, организации).

3. Права Комиссии

Комиссия для выполнения возложенных на нее целей и задач  имеет право:
3.1. Осуществлять взаимодействие с  органами государственной власти и местного самоуправления Белоярского района, средствами массовой информации, общественными объединениями, некоммерческими организациями, научными объединениями, иными учреждениями и организациями, а также гражданами.
3.2. Рассматривать предложения (ходатайства) органов государственной власти               и местного самоуправления Белоярского района, организаций и общественных объединений, граждан по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции и сохранения исторической памяти на территории Белоярского района.
3.3. Запрашивать в установленном порядке от  органов государственной власти              и местного самоуправления Белоярского района, организаций и учреждений всех форм собственности информацию и документы, необходимые для выполнения возложенных            на нее задач.
3.4. Осуществлять разработку поручений для членов Комиссии, обеспечивать контроль за их исполнением и проводить оценку достигнутых результатов.
3.5. Вносить в установленном порядке на рассмотрение органов государственной власти и местного самоуправления Белоярского района, общественных организаций предложения, проекты, программы, аналитические записки, проекты нормативных правовых актов и иные документы.
3.6. Создавать при необходимости рабочие группы для решения задач Комиссии.

4. Организация деятельности Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель. В отсутствие председателя Комиссию возглавляет лицо, исполняющее его должностные обязанности.
4.2. Основной формой работы Комиссии являются её заседания.
4.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз               в год.
4.4. Заседания Комиссии правомочны, если на них присутствует не менее половины от установленного числа членов Комиссии.
4.5. На заседания Комиссии могут приглашаться представители и специалисты                    из других ведомств и организаций, а также граждане.
4.6. Материалы по вопросам, рассмотрение которых планируется на заседании Комиссии, представляются ответственным за их подготовку лицом секретарю Комиссии за 5 рабочих дней до заседания Комиссии с конкретными предложениями по решению существующих проблем в виде проекта решения. Членам Комиссии материалы для изучения направляются не позднее чем за 2 дня до заседания Комиссии.
4.7. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии.
4.8. Организационное обеспечение работы Комиссии возлагается на Комитет                     по делам молодежи, физической культуры и спорта администрации Белоярского района.

5. Порядок принятия решений Комиссией

5.1. Инициаторами увековечения памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции и сохранения исторической памяти на территории Белоярского района могут выступать органы государственной власти и местного самоуправления, предприятия, учреждения, организации, общественные объединения, а также инициативные группы граждан численностью не менее 10 человек.
5.2. Письменное предложение (ходатайство) об увековечении памяти защитников Отечества, в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции   и сохранения исторической памяти на территории Белоярского района подается                           в Комиссию и регистрируется в день поступления. Предложение (ходатайство) рассматривается Комиссией на очередном заседании.
5.3. Предложения (ходатайства) об увековечении памяти защитников Отечества,            в том числе погибших (умерших) участников специальной военной операции                                 и сохранения исторической памяти на территории Белоярского района должны учитывать наличие (или отсутствие) других форм увековечения одного и того же события или личности.
5.4. К предложению (ходатайству) прилагается следующий перечень документов  для рассмотрения:
- историческая или историко-биографическая справка об увековечиваемом защитнике Отечества;
- копии архивных, наградных документов, подтверждающих достоверность события или заслуги увековечиваемого лица;
          - предложение по форме увековечения;
          - выписка из домовой книги (или иной документ), подтверждающая проживание увековечиваемого лица по месту увековечения;
          - письменное обязательство ходатайствующей организации о финансировании работ или письменное обязательство ходатайствующего гражданина о финансировании работ, либо уведомление о невозможности осуществления финансирования;
           - согласование с заинтересованным должностным лицом по месту увековечения (собственником здания, территории, руководителем учреждения, организации).
5.5. Не позже чем в месячный срок с даты поступления документов, указанных                   в пункте 5.4 настоящего Положения, проводится заседание Комиссии по рассмотрению предложения (ходатайства).
5.6. В результате рассмотрения предложения (ходатайства) Комиссия принимает одно из следующих решений:
- поддержать предложение (ходатайство);
- перенести рассмотрение предложения (ходатайства) на срок, определяемый Комиссией, в связи с необходимостью получения дополнительных сведений и документов или по другим причинам;
- рекомендовать (предложить) ходатайствующей организации (гражданину) увековечить память события или личности в других формах.
5.7. Решение принимается простым большинством голосов членов Комиссии. Решения оформляются протоколом заседания, подписывается председателем Комиссии     в течение 10 рабочих дней с даты проведения заседания. В течение 5 рабочих дней с даты подписания протокола заседания ходатайствующей организации (гражданину) направляется письменное уведомление о решении Комиссии.

__________________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
                                                                                                  к постановлению администрации
                                                                                                         Белоярского района
от 26 ноября 2025 года № 775

С О С Т А В
Комиссии по увековечению памяти защитников Отечества, в том числе
погибших (умерших) участников специальной военной операции
на территории Белоярского района

	-
	глава Белоярского района, председатель Комиссии

	-
	первый заместитель главы Белоярского  района, заместитель председателя Комиссии

	-
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам, заместитель председателя Комиссии

	-
	заместитель председателя Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района, секретарь Комиссии

	Члены Комиссии:

	-
	военный комиссар Военного комиссариата г. Белоярский и Белоярского района ХМАО – Югры (по согласованию)

	-
	глава администрации городского поселения Белоярский
(по согласованию)

	-
	глава сельского поселения Сорум (по согласованию)

	-
	глава сельского поселения Сосновка (по согласованию)

	-
	глава сельского поселения Казым (по согласованию)

	-
	глава сельского поселения Полноват (по согласованию)

	-
	глава сельского поселения Верхнеказымский (по согласованию)

	-
	глава сельского поселения Лыхма (по согласованию)

	-
	директор автономного учреждения Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат»                                   (по согласованию)

	-
	заместитель главы, председатель Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района

	-
	начальник Отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Белоярскому району (по согласованию)

	-
	начальник управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Белоярского района

	-
	начальник управления по архитектуре и градостроительству администрации Белоярского  района, главный архитектор

	-
	начальник управления капитального строительства администрации    Белоярского района

	-
	начальник архивного отдела администрации Белоярского района

	-
	председатель Комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	-
	председатель комитета по культуре администрации Белоярского района

	-
	председатель Комитета по образованию администрации Белоярского района

	-
	председатель Белоярского городского отделения (инвалидов, семей погибших, ветеранов Афганистана) Российского Союза ветеранов Афганистана «Рейд» (по согласованию)

	-
	председатель Местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны и труда города Белоярского                         (по согласованию)

	-
	социальный координатор филиала Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» в г. Белоярский (по согласованию)

___________________

image1.jpeg